De acordo com os documentos constantes nos autos, fora realizada pesquisa de mercado entre os fornecedores da localidade, sendo obtidas 03 (três) propostas
de preço. Deste modo, indicou-se como Contratada a empresa BATISTA E ALBUQUERQUE COMERCIO DE GAS E AGUA LTDA , pelo preço proposto
de R$ 4.760,00 (quatro mil, setecentos e sessenta reais) equivalente a 12 (doze) meses, conforme proposta 0363734 (equivalente ao fornecimento de 23
garrafões a R$ 17,00 cada).

É válido salientar que o Contrato nº 026/2021 foi celebrado com a supracitada empresa sendo o preço global praticado no valor de R$ 2.400,00 (dois mil e
quatrocentos reais) equivalente a prestação dos serviços no período de 01 de junho de 2021 a 31 de maio de 2022 (fornecimento mensal de 16 garrafões a R$
12,00 cada).

A despeito de se realizarem com relativa frequência contratações por dispensa de licitação de objetos similares ao pretendido para localidades variadas do

[...]

Considerando as informações prestadas pela DCCL/Coordenação de Elaboração e Acompanhamento de Contratos e Convênios (doc 0365532)
e pela Gerência da Regional de Barreiras (doc. 0370378) autorizo a dispensa de licitação em favor da empresa BATISTA E ALBUQUERQUE COMERCIO
DE GAS E AGUA LTDA , no valor de R$ 4.760,00 (quatro mil, setecentos e sessenta reais), para fornecimento de água mineral natural, sem gás,
acondicionada em garrafões com capacidade para 20 (vinte) litros, com a finalidade de atender à demanda da Promotoria de Justiça Regional de Barreiras,
pelo período de 12 (doze) meses.

Em anexo minuta da Portaria nº 177/2022, relativo às indicações de fiscal de suplente do Contrato.